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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací aplikace, pomocí které lze ovlá-
dat videokonferenční zařízení od společnosti Cisco z mobilních telefonů. Sou-
částí této práce je i návrh a implementace webového administračního rozhraní,
které umožní definovat autorizaci přístupu uživatelů k videokonferenčním za-
řízením.

Klíčová slova Videokonference, videokonferenční zařízení, Cisco, ovládání,
Android.

Abstract

This thesis describes the design and implementation of application that can
control Cisco video conferencing equipment using mobile phones. Thesis also
contains the design and implementation of web administration interface that
allows users to define authorization of access to video conferencing equipment.

Keywords Video conferencing, video conferencing equipment, Cisco, cont-
rol, Android.
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Úvod

Právě mezilidská komunikace je základním nástrojem sociální interakce a je
tedy pro každého člověka žijícího ve společnosti nezbytná. A to jak v soukro-
mém, tak i pracovním životě.

Nejlepším způsobem mezilidské komunikace je osobní kontakt. Tato mož-
nost však není vždy dostupná, někdy je například nutné strávit hodiny na
cestách. Díky moderním technologiím naší doby existují i jiné možnosti mezi-
lidské komunikace, které ovšem nevyžadují lidský kontakt. Jelikož slova tvoří
asi 10 % z komunikace, hlas (zvuky, tóny, hlasitost) 30 % a největší podíl má
právě řeč našeho těla 60 % [2, str. 13], je pochopitelný velký rozmach video-
konferenčních zařízení, která se snaží osobní kontakt co nejlépe nahradit. Aby
byl tento způsob komunikace úspěšný, je zapotřebí nejen vysoká kvalita ob-
razu a zvuku, ale i velká uživatelská přívětivost zařízení, která tuto konferenci
zprostředkovávají.

Společnost Cisco vlastní celou řadu videokonferenčních zařízení a příslušné
infrastruktury. Škála produktů nabízejících video spojení je široká. Začíná
u malých IP telefonů s možností videa přes zařízení v podobě stolního moni-
toru až po vybavení velkých konferenčních místností. Kvalita jejich obrazu a
zvuku je na vysoké úrovni. Jejich ovládání je však různé, ne vždy uživatelsky
přívětivé a cenově dostupné či adekvátní k danému produktu. Jelikož podle
článku [3] má chytrý telefon každý pátý člověk na planetě, bude se tato práce
zaměřovat na ovládání videokonferenčních produktů za pomoci mobilního za-
řízení.

Tato práce je tvořena ve spolupráci se společností Alef Nula a.s., kde toto
zadání vzniklo. Zadání vychází z projektu, který má tři části:

1. Část

• Analýza možnosti vzdáleného ovládání
• Vytvoření knihoven pro vzdálené ovládání
• Aplikace na platformě Android se základními funkcemi
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Úvod

2. Část

• Plnohodnotná náhrada dotykového panelu na platformě Android

3. Část

• Aplikace na platformě iOS

Zadání této práce bylo koncipováno tak, aby co nejvíce pokrylo první část
tohoto projektu.
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Kapitola 1
Cíle práce

1.1 Vymezení cílů

Cílem práce je navrhnout a implementovat aplikaci, pomocí které bude možné
ovládat videokonferenční zařízení od společnosti Cisco z mobilního zařízení.
V našem případě bude využito zařízení na platformě Android. Cílem je, aby
bylo možné aplikaci poskytovat formou služby s možností spravovat opráv-
nění k ovládání jednotlivých videokonferenčních zařízení přes webové rozhraní.
Dalším cílem je, aby bylo možné ovládat videokonferenční zařízení, která jsou
umístěna v privátních sítích (v sítích s NAT – Network Address Translation).

Důvodů pro vznik této práce je několik. Tím hlavním je především vytvo-
ření finančně efektivnějšího řešení, než v současnosti dodává společnost Cisco.
Dalším důvodem je pak možnost bezdrátového připojení k videokonferenčním
zařízením, či úprava aplikace na přání zákazníka.

1.2 Vazba cílů na části práce

Tato práce se dělí na čtyři části. První část práce se zabývá analýzou možností
vzdáleného ovládání videokonferenčních zařízení. Specifikuje seznam zařízení
k ovládání, předkládá jejich stručný popis a současné možnosti ovládání nejen
od společnosti Cisco, ale i od jiných společností. Práce také hodnotí přítom-
nost aplikačních rozhraní a porovnává jejich možnosti ve vztahu k ovládání
videokonferenčních zařízení s ohledem na použití v mobilních zařízeních.

Další část práce se věnuje návrhu aplikace pro ovládání videokonferenč-
ních zařízení. Je zde vytvořen návrh architektury a zdůvodněny všechny jeho
aspekty, také je tu návrh uživatelského prostředí nebo odůvodnění volby tech-
nologií.

Ve třetí části je pak popsána samotná realizace implementace. Jednotlivé
kapitoly rozebírají detaily jednotlivých komponent a zároveň komentují pou-
žití knihoven.
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1. Cíle práce

Čtvrtá část se věnuje testování vzniklé aplikace. Je zde jak testování sys-
tému jako celku, tak testy jednotlivých komponent.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

Na úvod této kapitoly bude zmíněn nejdříve seznam zařízení, pro která si
tato práce klade za cíl vytvořit ovládání. Dále zde budou popsány jednotlivé
možnosti ovládání a zhodnoceny již existující řešení pro ovládání z mobilních
zařízení. Na konci kapitoly je pak analýza možností vzdáleného ovládání a
seznam funkčních požadavků.

2.1 Popis zařízení k ovládání.

Než postoupíme k dalším částem práce, je potřeba specifikovat zařízení [4],
pro která si tato práce klade za cíl vytvořit aplikaci pro jejich ovládání. Tato
zařízení se dají rozdělit do čtyř skupin. Následující kapitola rozřazuje zařízení
do těchto skupin a popisuje jak jednotlivá zařízení, tak i dodávané nástroje
k jejich ovládání. Popis jednotlivých nástrojů k ovládání je v kapitole (2.2).

2.1.1 Collaboration Desk Endpoints

Do této skupiny spadají produkty Cisco DX80, DX70 a produkty Cisco EX60,
EX90. Jsou to osobní videokonferenční jednotky, které jsou se svými kom-
paktními rozměry navrženy na pracovní stůl a mohou sloužit i jako externí
monitor. Jednotky Cisco EX60, EX90 je nutné ovládat dotykovým panelem
Cisco Touch 8. Jednotky Cisco DX80, DX70 mají dotykový display, kterým se
ovládají.

2.1.2 Collaboration Room Endpoints

Do této skupiny spadají produkty Cisco Telepresence MX200, MX300, MX700
a MX800. Tyto produkty jsou určeny pro konferenční místnosti, kde se pou-
žívají nejen pro video hovory, ale i pro prezentaci ze zařízení připojených přes
HDMI. Tyto produkty se ovládají přes přímo připojený dotykový panel Cisco
Touch 10 nebo volitelně pomocí dálkového ovládání.
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2. Analýza a návrh

2.1.3 Immersive TelePresence

Do této skupiny spadají produkty Cisco TelePresence IX5000 a TX9000 Se-
ries. Tyto videokonference jsou určené pro skupinovou spolupráci v zasedacích
místnostech. Díky více zobrazovacím plochám je možné sledovat několik účast-
níků v plném rozlišení, nebo plochy využít k prezentování z zařízení připoje-
ných přes HDMI. Tyto produkty se ovládají přes přímo připojený dotykový
panel Cisco Touch 10.

2.1.4 TelePresence Integration Solutions

Do této skupiny spadají produkty Cisco TelePresence SX10, SX20 a SX80.
Jsou to modulární videokonferenční zařízení určená pro skupinovou spolupráci
v zasedacích místnostech. Je možné je připojit k libovolnému zobrazovacímu
zařízení s HDMI. K zařízením této řady se standardně dodává dálkové ovládání
"Cisco TelePresence Remote Control", volitelně je pak možné dokoupit "Cisco
TelePresence Touch 8"nebo "Cisco TelePresence Touch 10". Produkty této řady
jsou cenově nejdostupnější a také nejprodávanější, a to i přes velkou obchodní
nevýhodu, kterou je cena atraktivního dotykového panelu na ovládání. Ta činí
3000 USD v ceníku GPL společnosti Cisco.

2.2 Popis nástrojů k ovládání
Tato kapitola uvádí popis nástrojů k ovládání, které dodává společnost Cisco.

2.2.1 Cisco TelePresence Remote Control

V této práci bude používaný zkrácený název pro toto zařízení a to "Remote
Control". Remote Control je dálkové ovládání, které s daným zařízením ko-
munikuje přes infračervený port. Poskytuje základní funkcionalitu, jako je na-

[…]

nota byla očekávána, jelikož perioda, se kterou program Agent kontroluje
dostupnost serveru byla nastavena na 30 vteřin.

2. Programu Agent korektně zapsal informace do chybového logu.
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5.5. Test výkonu

3. V obou případech simulovaného pádu serveru byl uživatel přesměrován
na obrazovku pro přihlášení do aplikace, kde mu byla zobrazena hláška
o chybě při spojení se serverem. Po nastartování RC serveru byl uživatel
automaticky přihlášen.

4. Jak bylo popsáno v předchozím bodě uživateli byla zobrazena hláška
o chybě spojení se serverem.

5.5 Test výkonu
Jelikož lze očekávat, že k RC serveru bude připojeno více mobilních zařízení
najednou, byl proveden test výkonu RC serveru, přesněji řečeno test zatížení
RC serveru. Pro tento test byl vytvořen program se jménem PerformanceTes-
ter (je přiložen na CD). Tento program simuluje připojení většího množství
klientů. Úkolem každého takto vytvořeného klienta je autentizovat se, a dále
v nekonečné smyčce s periodou přibližně 50 milisekund posílat požadavky na
ovládání testovacího zařízení. Server pak tyto požadavky posílá agentovi, který
byl upraven tak, aby tyto požadavky zahazoval.

Dále pak byla použita mobilní aplikace, u které byly sledovány 2 věci:

1. S jakým zpožděním přichází od RC serveru odpovědi na hello zprávy.

2. Zda se viditelně zpomalilo ovládání reálného videokonferenčního zaří-
zení.

Testování probíhalo ve čtyřech kolech. V prvním kole bylo PerformanceTes-
terem simulováno 10 klientů, což při periodě 50 milisekund je 200 požadavků
za vteřinu. V druhém kole bylo simulováno 100 klientů, což při periodě 50 mi-
lisekund je 2000 požadavků za vteřinu. V třetím kole 200 klientů a ve čtvrtém
kole 500 klientů, což při stejné periodě je 10000 požadavků za vteřinu.

5.5.1 Výsledky testů výkonu

Zpoždění odpovědí pro testy s jednotlivými parametry je znázorněno v grafu
na obrázku 5.2. Z grafu je vidět, že doba zpoždění se zvětšuje až pro 200
simulovaných uživatelů. Toto zvětšení je však minimální, větší zvětšení doby
odezvy je vidět už u 500 simulovaných uživatelů, tedy 10000 požadavků za
vteřinu. Zde už byla vidět i změna vytížení procesoru procesem RC serveru,
vytížení stouplo přibližně na 20 %.

V testech bylo také sledováno zpoždění ovládání reálného videokonferenč-
ního zařízení. Jelikož čas mobilního zařízení, videokonferenčního zařízení a RC
serveru nelze nikdy přesně synchronizovat, není možné toto zpoždění přesně
změřit. Bylo tedy zkoumáno jen viditelní zpoždění. Toto zpoždění nebylo zpo-
zorováno.
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Obrázek 5.2: Zpoždění hello zpráv v závislosti na počtu připojených klientů.

5.5.2 Závěr testů výkonu

I přes připojení 500 simulovaných klientů, kteří vytvářeli 10000 požadavků
za vteřinu, se nepodařilo server vytížit tak, aby bylo zpoždění ovládání pro
uživatele viditelné. Jelikož pro praxi je tento počet požadavků na server značně
naddimenzován, lze tedy říci, že RC server v tomto testu obstál.

5.6 Testovací prostředí
Pro testování byla postavena laboratoř, ve které celé testování probíhalo.

5.6.1 Parametry laboratoře

K ovládání bylo vyčleněno zařízení: Cisco TelePresence System Codec C20
s firmware 7.1.

RC server byl spuštěn na virtuálním stroji s následujícími parametry:

Tabulka 5.1: Parametry virtuálního stroje pro RC server.

Název Vmware player
Prosesor Intel Core i7-2640M 2,8GHz (pouze 2 jádra)
Pamět RAM 3,3 GB
Operační systém Windows 8.1.1, 64-bit

Program Agent byl spuštěn na virtuálním stroji s následujícími parametry:
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5.6. Testovací prostředí

Tabulka 5.2: Parametry virtuálního stroje pro program Agent.

Název Vmware player
Prosesor Intel Core i7-2640M 2,8GHz (pouze 1 jádro)
Pamět RAM 2 GB
Operační systém Windows 7, 64-bit

K testování mobilní aplikace byl použit telefon Samsung Galaxy S5 mini s ope-
račním systémem Android 4.4.2.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat prototypovou aplikaci, pomocí
které bude možné ovládat videokonferenční zařízení od společnosti Cisco z mo-
bilního zařízení. Dále realizovat návrh a implementaci webového administrač-
ního rozhraní, které umožní definovat autorizaci přístupu uživatelů k video-
konferenčním zařízením a díky tomu umožní celé řešení provozovat formou
služby.

S ohledem na zadání diplomové práce byly všechny cíle úspěšně splněny.
Výsledná aplikace je schopna realizovat ovládání základní funkčnosti video-
konferenčních zařízení. Definici přístupů uživatelů do aplikace a k jednotlivým
videokonferenčním zařízením je možné realizovat pomocí vytvořeného webo-
vého administračního prostředí a je tedy možné provozovat celé řešení jako
službu.

Pozitivní je také vyjádření zadavatelské společnosti, která tuto práci hod-
notí jako kvalitní základ pro realizaci finálního produktu, který bude plnohod-
notným doplňkem videokonferenčních zařízení od společnosti Cisco.

Vývoj aplikace dnem odevzdání práce rozhodně nekončí. Kromě testování,
které probíhalo v laboratoři, bude dále probíhat testování ovládání různých
typů videokonferenčních zařízení a také testování ovládání zařízení umístěných
v produkční síti. Vzhledem k povaze aplikace lze doiplementovat další funkce.
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Příloha A
