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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je navrhnout, implementovat a otestovat řešení pro ovládání videokonferenčních zařízení pomocí mobilních
zařízení. Součástí je nejen mobilní aplikace, ale především serverové řešení, které zajistí komunikaci mezi zařízeními (s
využitím různých komunikačních protokolů).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Byl navržen, implementován a otestován prototyp mobilní aplikace a zároveň
serverové řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky na rozsah, všechny části jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
ZP je po věcné stránce v pořádku. Vhodná logická struktura a návaznost textu nesnižuje čitelnost a pochopitelnost textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální, typografické i jazykové stránce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je v pořádku. Vzhledem k charakteru práce je využito primárně webových zdrojů a online dokumentací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční řešení a prototyp mobilní aplikace. Vše bylo otestováno v testovacím prostředí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
V rámci ZP vzniklo řešení, které umožňuje vzdálené ovládání videokonferenčních zařízení. Výsledná implementace řeší
problematiku privátních/veřejných sítí. V praxi je využitelná jako finančně efektivnější řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Je možné i řešení, kdy RC server bude instalován lokálně např. u zákazníka? Jaké to má předpoklady a případně důsledky?
- Lze využít navržené řešení i pro ovládání dalších zařízení? Např. od jiných výrobců?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student se seznámil s problematikou vzdáleného ovládání videokonferenčních zařízení s využitím různých protokolů. V rámci
práce bylo navrženo, implementováno a otestováno serverové řešení a zároveň mobilní aplikace. Výsledný produkt je
funkčním řešením zahrnující prototyp mobilní aplikace. Byla prokázána orientace v problematice a schopnost řešit zadaný
problém.

Podpis oponenta práce: